

نظر
خواهی

راهبرد عبور از بحران

پیشنهاد فعالان سیاسی اصلاح طلب به مسعود پزشکیان در پی فشارها و حملات اخیر به او

تسلیم یا استعفا؛ این دیدگاهی است که در روزهای اخیر و پس از آنکه یک وزیر دولت چهاردهم را برکنار کردند و معاون راهبردی رئیس‌جمهور را نیز به خانه فرستادند، در میان تحلیل‌های

منصوره محمدی

خبرنگار گروه سیاست



سیاسی به چشم می‌خورد. پزشک‌ها از ابتدا سعی کرد تا با شعار وفاق ملی، تعاملی را با گروه‌های مختلف سیاسی در پیش بگیرد تا به زعم خود بتواند کار کشور را پیش ببرد اما از ابتدا به وی هشدارهایی نسبت به معنایی که از وفاق تفسیر کرده بود داده می‌شد، یا آن‌ها را نشنید یا نادیده گرفت، یا فکر می‌کرد که این رویکرد نتیجه خواهد داد. شاید حالا



با توجه به استیضاح وزیر اقتصاد و همچنین استعفای معاون راهبردی رئیس‌جمهور، آیا آقای پزشکیان باید در رویکردهای مدیریتی خود تغییراتی ایجاد کنند؟

آقای پزشکیان وجود دارد این است که در انتخاب مسئولان و کاربرد این موضوع را رعایت نکرد. در انتخاب استانداران، وزرا و حتی معاونین خود این مسئله را رعایت نکرد. معاون پارلمانی ایشان آبا کار پارلمانی انجام داده است؟ از چانه‌زنی در مجلس چیزی می‌داند؟ کسی می‌تواند معاون پارلمانی شود که چند دوره مجلس را تجربه کرده باشد، اینکه یک نفر از بیرون بیاید و معاون پارلمانی کنید، خلاف توسعه‌گرایی است. ایشان متأسفانه در انتخاب مدیران آن ضوابطی که اعلام کرده بود را رعایت نکرد. ایشان همان شعرهایی که داده بود را هم رعایت نمی‌کنند، اینکه مبنای کار توانایی، تجربه و تخصص است را نیز رعایت نکرده است. در استان مازندران استانداری را منصوب کرده است که یک روز هم بخشدار وزارت کشور نبوده است، فرد بسیار خوبی است و از همه استانداران نیز اصلاح‌طلبتر است اما کسی که استانداری را تجربه نکرده است، تا بخواهد با بدنه استانداری آشنا بشود زمان می‌برد. اگر ایشان بتواند دولت توسعه‌گر تشکیل دهد، بوروکراسی فشل و ضد توسعه در ایران را اصلاح کند، در مقابل خط و نشان‌ها هم از نظر من دیگر اگر بنای رقبا کارشناسی است ایشان باید مردم را آگاه و افشاگری کند. باید افکار عمومی را آگاه کند و ایشان در این ایام متأسفانه نتوانسته است افکار عمومی را هم به سمت خود بیاورد و بخش اعظمی از مقبولیت خود را از دست داده است. مهمترین کار ایشان این است که بتواند افکار عمومی را همراه خود داشته باشد.



صادق نوروزی: جریانی که وزیر آقای پزشکیان را استیضاح کردند به دلیل مشکلات اقتصادی که پیش آمده، به جای اینکه به دلایل اصلی این شرایط بپردازند، رویکردی را در پیش گرفتند و خواستند به این شکل مردم را قانع کنند که تقصیر آقای همتی و دولت است. در صورتی که مشکل اصلی اقتصاد کشور به مسائل سیاست خارجی و تحریم‌ها باز می‌گردد و همانطور که آقای پزشکیان در مجلس اشاره کرد، این وضعیت اقتصادی با استیضاح وزیر بهبود پیدا نمی‌کند و این شرایط به خاطر سیاست‌های کلی و تصمیماتی است که نظام اتخاذ کرده؛ آقای پزشکیان باید از این تجربه استفاده کند و به‌رغم اینکه سعی کرده است با سیاست وفاق و اینکه «با هم دعا نکنیم» و با گفت‌وگو با یکدیگر مشکلات را حل کند، اما به نظر می‌رسد که طرف مقابل خیلی از این موضوع استقبال نکرده و به دنبال مسائل خودشان و در حال مقابله با دولت هستند. با این شرایط آقای پزشکیان باید سعی کند با به‌کارگیری مدیران توانمند، همفکر و هماهنگ جهت حل مشکلات اقدام کند.

کند تندروها متوجه می‌شوند این سنگ‌پرائی‌های آن‌ها فایده ندارد. بعید نیست وزیر خارجه روسیه در سفر اخیرش به ایران به این تندروها روحیه داده باشد.



سید رحیم ابوالحسنی: من معتقدم آقای پزشکیان از ابتدا استراتژی‌شان را دچار اشکال کردند. معتقد بودم که ایشان باید درصد تشکیل یک دولت توسعه‌گر باشد، مشکل کشور ما این است که رؤسای جمهور ما بعد از آقای خامنه‌ای نتوانستند دولت توسعه‌گر تشکیل دهند. مشکل آقای پزشکیان این است که وقتی گفتند همه نیروها بیاییم با هم جمع شویم و متحد شویم، اینها یکسری تعارفات بود. یک نفر که می‌خواهد رئیس‌جمهور شود، ابتدا یک برنامه دارد که ایشان اعلام کرد برنامه هفتم توسعه را در پیش خواهد گرفت، اما از شش برنامه توسعه قبلی چند درصد محقق شدند؟ فقط برنامه سوم توسعه که در زمان آقای خامنه‌ای بوده، گفته می‌شود بیش از ۲۵ درصد محقق شد، بقیه برنامه‌های توسعه کمتر از ۲۰ درصد محقق شده است که یکی از علت‌ها این بود که دولت‌ها بدنه توسعه‌گر نداشتند. بوروکراسی در کشور مریض است و اعضای کابینه اساساً تفکر توسعه‌گر نداشته‌اند. مشکل این است و با این شرایط اصلاح وفاق معنایی ندارد. وفاق کنند که چه کار کنند؟ ابتدا باید برنامه توسعه توسط یک دولت توسعه‌گر اشکال می‌گرفت و شرط اول در یک دولت توسعه‌گر این است که نخبرگان آن توسعه‌گر باشند و به توسعه اعتقاد داشته باشند. آقای پزشکیان باید این فاکتور را حل کند نه اینکه به فکر وفاق باشد، بلکه باید دولت توسعه‌گر تشکیل دهد. اینکه بگوید پنج نفر از طرفداران آقای قالیباف را جذب کند، چهار نفر دیگر از اصولگراها و نفر از اصلاح‌طلب‌ها که کار مملکت انجام نمی‌شود. مشکل آقای پزشکیان این است که ذهن علوم انسانی ندارد. اصلاح وفاق در این شرایط معنایی ندارد. اگر برنامه را مشخص کنید و بعد بگویید براساس این برنامه به چنین فردی نیاز داریم که یکی از ویژگی‌های آن این است که شخصیت توسعه‌گر داشته باشد، علم و آگاهی در حوزه مورد نظر داشته باشد، و همچنین از تجربه کافی برخوردار باشد و مهارت و توانایی داشته باشد، آن وقت می‌توان گفت که شرایط می‌تواند تغییر کند، اینکه کارها را تقسیم کنند حرف‌های خوبی است اما ما به افراد توسعه‌گر و توانمندی نیاز داریم که اگر ذهنیت توسعه‌گرایی داشته باشند دیگر خط و نشان‌ها برای آنها معنایی ندارد چرا که رویکرد توسعه‌ای معلوم است. بهتر است آقای پزشکیان بدون توجه به خط و خطوط‌ها و هویت فرهنگی و سیاسی افراد مناسب را انتخاب کند. گله‌ای که از

حمیدرضا جلاتی‌پور: اگر منظور شما از



رویکرد، رویکرد وفاق باشد، به نظر من این رویکرد پزشکیان نباید تغییر کند. بلکه این رویکرد در عمل جدی‌تر باید پیگیری شود. توجه کنید تا حالا بخش تندرو اصول‌گرا که اهل وفاق نبوده است. وفاق در سطح حکومت یعنی تعامل نیروها در دولت، در حاکمیت و در مجلس برای اینکه کارهای لازم برای کشور، بهتر پیش برود، بوده است. تندروها تا حالا همراهی نداشتند. تنها مانع آن‌ها این بوده که کمی از تهدیدات راست افراطی (تن‌نایب‌ها-ترامپ) نگران بودند و هستند. کمی هم از سایه بروز اعتراضات مردمی در درون جامعه می‌ترسیدند و می‌ترسند. با این همه، این نیرو تندرو حتی در رای اعتماد به وزرا هم کوتاه نیامد. اصول‌گرایان عملگرها هم منذب‌اند و در هنگام رای اعتماد به کابینه پزشکیان کمی همکاری کردند اما همین اصول‌گرایان موضوع وضع اقتصادی کشور را به سطح فرد وزیر تقلیل دادند و همتی را زدند. شما توجه داشته باشید کاسبان استصواب، تحریم و بحران خارجی جمهوری اسلامی، نیروی قوی در کشور هستند. اقدامات همتی کمی این کسب و کار آن‌ها را کساد می‌کرد. این کاسبان به راحتی این ضربات را تحمل نمی‌کنند. لذا در چنین شرایطی دولت پزشکیان شایسته است رویکرد وفاق‌اش را سامان یافته‌تر و شفاف‌تر پیگیری کند. بدین معنا که: دولت پزشکیان نباید مسئولیت پیامدهای تندروی‌های رادیکال‌ها را به عهده بگیرد؛ حلقه مدیریت در ساختمان ریاست‌جمهوری (پاستور) را منسجم‌تر و کارتر بکند. معاونت اجرایی رئیس‌جمهور سابقه کار در امور کلان کشور را ندارد یا افراد کاربلد مثل طیب‌نیا رانده می‌شوند. معاون حقوقی رئیس‌جمهور در قضا استیضاح کجا بود؟ رئیس‌جمهور نباید سخنان تکراری و موعظه‌ای داشته باشد بلکه صحبت‌های مشخص (در باره مسائل مشخص و راه‌های مشخص و کارشناسی) را به صورت کوتاه و از روی متن بخواند. متأسفانه پزشکیان همچنان مثل دوره نمایندگی مجلس با مردم حرف می‌زند. پزشکیان از افرادی مثل دکتر ظریف و همتی در جاهای مهمتر استفاده کند. چون این تندروها حدیث ندارند. دوباره به مدیران دولت ضربه می‌زنند. پزشکیان اهل دعوا نیست ولی تندروها بیشتر در دعوا و ایجاد بحران مهارت دارند. اگر این تندروها مهارت مؤثری برای اداره کشور داشتند که تندرو نمی‌شدند. لذا پزشکیان افراد برجسته‌ای مثل ظریف را در جاهای مهم‌تر به کار بگیرد. چه کسی مثل ظریف در شرایطی که غرب دارد بر طبل ایران هراسی و جمهوری اسلامی هراسی می‌دمد، در دیپلماسی علنی می‌تواند از جمهوری اسلامی دفاع کند؟ اگر پزشکیان چنین



دولت بدانند ما به هر کسی رای نمی‌دهیم

رسول بخشی دستجردی، نماینده اصفهان در مجلس در نشست علنی روز گذشته در تذکر شفاهی خطاب به دولت درباره استیضاح وزیر اقتصاد و گزینه بعدی برای این وزارت‌خانه تصریح کرد: «ما وزیر اقتصاد را به خاطر اندیشه‌ای که ۵۰ سال است در این وزارتخانه وجود داشت استیضاح کردیم و اگر دقت نشود چند وقت دیگر باید یک وزیر دیگر را با دلار ۲۰۰ هزار تومانی استیضاح کنیم.» وی در ادامه افزود: «دولت بدانند که مجلس به هر کسی رای نمی‌دهد و به وزیری رای می‌دهیم که برنامه منسجمی برای کاهش سفته‌بازی، دلالی و بهره داشته باشد و چرا که بهره بالا بالای جان اقتصاد کشور است.»



پزشکیان لجبازی می‌کند

کامران غضنفری، نماینده مجلس دوازدهم در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران درباره رفتن محمدجواد ظریف از دولت گفت: «آقای پزشکیان حتی پس از تذکرات متعدد نمایندگان مجلس درباره غیرقانونی بودن انتصاب آقای ظریف، زیر بار لغو این حکم خلاف قانون نرفته و عملاً مرتکب جرم شده است. این در حالی است که روز گذشته سخنگوی دولت اعلام کرده که رئیس‌جمهور هنوز استعفای ظریف را نپذیرفته است، این کار حتماً به معنای لجبازی با قانون و ایستادن در برابر قانون است و از آقای پزشکیان می‌خواهیم از این لجبازی دست بردار و قانون را بپذیرد، زیرا اگر این کار را انجام ندهد، نمایندگان مجلس پیگیری‌های قضایی خود علیه ایشان را ادامه می‌دهند که به هیچ وجه به نفع رئیس‌جمهور محترم نخواهد بود و پیامدهای خوبی نخواهد داشت.» او ادامه داد: «بررسی‌های نمایندگان مجلس نشان می‌دهد که نه فقط آقای ظریف، بلکه درباره بستگان پنج مدیر ارشد دولت چهاردهم شرایطی وجود دارد که می‌توان گفت انتصاب آن‌ها مانند ظریف برخلاف قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس است؛ از جمله آن‌ها می‌توان به آقایان عارف و قانچپناه، معاون اول و معاون اجرایی رئیس‌جمهور اشاره کرد.»



می‌خواهند وفاق را برهم بزنند

مهرداد گودرزوند، نماینده مجلس در جلسه روز گذشته گفت: «بر اساس اصل ۱۷۶ تصمیمات شورای عالی امنیت ملی روال قانونی داشته و اولویت دارد. همه ما نمایندگان مجلس باید پاسدار مجلس باشیم و نمی‌شود خودمان خلاف قانون اساسی، مطالبه غیرقانونی داشته باشیم. همه نمایندگان مجلس می‌دانند مصوبات شورای عالی امنیت پس از تایید مقام معظم رهبری قابل اجراست.» او ادامه داد: «متأسفانه جمعی از نمایندگان بر اساس یک خبر نادرست به این جمع‌بندی رسیدند که شورای عالی امنیت ملی مصوبه‌ای در مورد حجاب نداشته است. یکسری تندروهای اصلاح‌طلب با همکاری جمعی از افراد به دنبال این هستند که این وفاق ملی را به هم بزنند؛ اگر واقعاً هیچ مصوبه‌ای وجود نداشته، آقای دکتر احمدیان به مجلس بیاید و توضیح بدهد. آقای دکتر جلیلی عضو شورای عالی امنیت ملی هستند، اگر دغدغه کشور دارند، بیایند توضیح بدهند.»

آیا این وضعیت در دولت در مسیر فاصله‌گیری از شعارهایی است که در انتخابات از سوی پزشکیان برای تغییر و اصلاح مطرح شده است؟

فیلترینگ را ببینید، با این همه تلاش، فیلترینگ دو پلترم برداشته شد، اما این موضوع در برابر مسائل اصلی که معیشت و امور اقتصادی است مسئله بزرگی نیست. منظور این است که ایشان اگر می‌خواهد شعارهای خود را عملیاتی کند باید نیروهایی را به کار بگیرد که با او هماهنگ هستند و از طرفی هم با توجه به بوروکراسی ایجاد شده خیلی از مسائل باید پروسه رهبری، مجمع تشخیص و... را طی کند تا شاید به نتیجه برسد.

صادق نوروزی: فکر نمی‌کنم که آقای پزشکیان خواهد از شعارهای خود بگذرد اما شعار با اجرا کردن و ایجاد شرایطی که بتوان شعارها را عملی کرد نیز مسائلی هستند که باید به آنها توجه کرد. آقای پزشکیان در زمان تبلیغات انتخابات شعارهایی را اعلام کردند و جهت اجرایی کردن اقداماتی را آغاز کردند اما هرکاری که بخواهند انجام دهند، یک پروسه طولانی زمان نیاز دارد. شما



از جیب شخصی نیست؛ متأسفانه این‌ها از امکانات حاکمیت است. مشکل دوم دولت پزشکیان را در بالا اشاره کردم که در داخل سازماندهی ساختمان پاستور هست. خود پزشکیان روزی ۱۸ ساعت فعالیت می‌کند در صورتی که این کافی نیست. سازمان ریاست‌جمهوری شایسته است با مدیران قوی، قوی عمل کند. وگرنه فردا تندروها می‌آیند جلوتر و نیروهای کاربلد دیگر را دولت پزشکیان را می‌زنند.

سید رحیم ابوالحسنی: فعلاً، اینگونه فکر نمی‌کنم.

حمیدرضا جلاتی‌پور: نه. اتفاقاً



پزشکیان فرد صادقی است اهل دروغ و تبلیغات نیست. مشکل دولت پزشکیان دو چیز است: یکی تندروهای مخالف دولت در مخالفت‌شان از امکانات حاکمیت برخوردارند و امکانات صداوسیما را در اختیار دارند. (اخیراً دیدم نهادهای مرتبط با تندروها در دانشگاه برنامه افطاری ترتیب می‌دادند. دیدم کاغذ دعوت آن‌ها کاغذ گران قیمت گلاسه بود! این مجالس که